

URZĄD GMINY KAZIMIERZ BISKUPI	
SEKRETARIAT	
Posada; 03.12.2018r.	
Data wpt	2018 -12- 03
ZADEKRETOWANO	
№ rejestru	5235
Załącznik	42-03

Do
Podpis

**Wójta Gminy Kazimierz Biskupi
oraz Rady Gminy Kazimierz Biskupi
Plac Wolności 1, 62-530 Kazimierz Biskupi**

W związku ze zmianami władz Gminy Kazimierz Biskupi, związanymi z ostatnimi wyborami samorządowymi, chciałbym zapoznać Państwa ze sprawą petycji mieszkańców Posady z dnia 06.11.2017r., w sprawie opracowania dokumentacji projektowej i budowy ulic Fredry (od ul. Chełmońskiego do ul. Wyspiańskiego) i odcinka ulicy Norwida (od ul. Reja do ul. Asnyka) w Posadzie. W załączeniu znajdują Państwo pełną historię tej sprawy, poczynając od petycji, po wszystkie dodatkowe pisma i korespondencję.

Informuję, że delegacja mieszkańców ulicy Fredry z Posady spotkała się we wrześniu bieżącego roku z byłym już Wójtem, Panem Janem Sikorskim. Podczas spotkania została szczegółowo omówiona przedmiotowa sprawa. Pan Wójt zapewnił delegację, że projekt dróg zostanie wprowadzony do planu inwestycji na 2019 rok. Zobowiązał nas (delegację mieszkańców) do dopilnowania ówczesnej radnej z naszego okręgu, Pani Wioletty Szałwskiej, o wpisanie tego zadania do wniosku o umieszczenie inwestycji w planie inwestycji gminy na 2019 rok. Pani radna zgłosiła w swoim wniosku opracowanie dokumentacji projektowej oraz wykonanie nawierzchni bitumicznej na ulicy Fredry, pomijając wnioskowany również przez mieszkańców odcinek ulicy Norwida.

Wnioskowana w petycji budowa ulicy Fredry i odcinka ulicy Norwida, będzie dopełnieniem już zrealizowanych inwestycji (odcinki ulic Reja i Wyspiańskiego oraz ulica Chełmońskiego), jak również planowanej inwestycji związanej z ulicą Asnyka.

W związku z powyższym bardzo prosimy o potraktowanie tego pisma jako wniosku. Prosimy nowego Wójta Pana Grzegorza Maciejewskiego oraz nową Radę Gminy Kazimierz Biskupi o przychylenie się do prośby/wniosku mieszkańców i umieszczenie interesującej nas inwestycji w planie inwestycji na 2019 rok. Zdajemy sobie sprawę, że w 2019 roku możliwe co najwyżej opracowanie dokumentacji, a budowa dróg mogłaby się rozpocząć dopiero w 2020 roku.

Życząc nowym władzom Gminy Kazimierz Biskupi wszelkiej pomyślności, powodzenia w życiu prywatnym i zawodowym oraz samych mądrych decyzji dotyczących naszej małej ojczyzny, mamy nadzieję, że wyrażony tym pismem wraz z załącznikami, głos mieszkańców Posady zostanie przez Państwa wysłuchany, co znajdzie wyraz w przychyleniu się do naszego wniosku.

Z poważaniem